


Quarta-feira  |||  02 de Junho de 2021
PućliĈação oiĈial Edição 3656

3A

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

DECRETO Nº 043/2021 
 

SÚMULA: Designa pregoeiro e 
equipe de apoio, para aquisição de 
bens e serviços comuns e da 
outras providências. 

 
 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO DO MUNICIPIO DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1º - Fica designado o Sr. GILMAR CAMARGO, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade nº 8.255.951-5 SESP/PR, inscrito no CPF sob nº 
584.555.742-91, como PREGOEIRO da Prefeitura Municipal de Marquinho. 
 
Artigo 2º. Ficam designados os servidores públicos municipais, infra 
relacionados, para comporem a Equipe de Apoio: 
CESAR ANTONIO GONSIORKIEWICZ SIMI ESTECHE, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade nº 10.240.245-6 SESP/PR, ocupante do cargo em 
comissão na Secretaria de Transportes; 

DENISE KUBIAK, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 
9.082.695-6 SESP/PR., ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo; 
 
Parágrafo Primeiro: Como suplente da equipe de apoio fica constituído o Sr. 
FERNANDO PIRES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 
10.825.996-5 SESP/PR, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo; 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, estado do Paraná, em 05 de 
Abril de 2021. 
 
Publique-se. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                           A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 53 - 1 4 84  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 LEI Nº 823 

DATA: 01/06/2021 

SÚMULA: Dispõe sobre o acréscimo de 5% 

(cinco por cento) ao percentual máximo para a 

contratação de operações de crédito com 

desconto automático em folha de pagamento até 

31 de dezembro de 2021.

 A Câmara Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, 

aprovou, e Eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte, 

 L E I: 

 Art. 1º - Até 31 de dezembro de 2021, o percentual máximo de consignação 

nas hipóteses previstas no inciso § 1º do art. 1º da Lei nº 269, de 14 de abril de 

2005 será de 35% (trinta e cinco por cento). 

 Art. 2º Após 31 de dezembro de 2021, na hipótese de as consignações 

contratadas nos termos e no prazo previsto no art. 1º desta Lei ultrapassar, 

isoladamente ou combinadas com outras consignações anteriores, o limite de 30% 

(trinta por cento) previsto no inciso § 1º do art. 1º da Lei nº 269, de 14 de abril de 

2005, será observado o seguinte: 

I - ficarão mantidos os percentuais de desconto previstos no art. 1º desta Lei para 

as operações já contratadas; 

II - ficará vedada a contratação de novas obrigações. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                           A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 53 - 1 4 84  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 Art. 3º A contratação de nova operação de crédito com desconto automático 

em folha de pagamento deve ser precedida do esclarecimento ao tomador de 

crédito: 

I - do custo efetivo total e do prazo para quitação integral das obrigações 

assumidas; 

II - de outras informações exigidas em lei e em regulamentos. 

  

 Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE JUNHO DE 2021. 

AGENOR BERTONCELO 

Prefeito Municipal 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  FO NE:  ( 4 6)  3 5 5 3 - 1 48 4 

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

                        
 

PORTARIA Nº 098/2021 
DATA: 01/06/2021 

 
 

Súmula:   Nomeia  servidor  para 
exercer     cargo    de   Chefe    de 
Departamento. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – NOMEAR o servidor abaixo mencionado, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Chefe de Departamento Municipal. 
 
REVALDINO HACH FERREIRA  DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE JUNHO DE 2021. 
       
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     

 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

PPRREEGGÃÃOO   PPRREESSEENNCCIIAALL   0077//22002211--PPMMCC  
CCOONNTTRRAATTOO  NN ºº   3300//22002211  
22 ºº   TTEERRMMOO   AADDIITTIIVVOO     
QQUUAANNTTIIDDAADDEE   EE   VVAALLOORR 
DDee  0011  ddee  JJuunnhhoo  ddee  22002211..   
 
 
Primeiro Termo Aditivo de Contrato que entre si celebram de um lado o MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  

DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO ,  CNPJ nº. 78.279.981/0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, 
Planalto, Cantagalo.  Neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor JJOOÃÃOO  

KKOONNJJUUNNSSKKII ,  residente e domiciliado à Rua Ermínio Pompeu, n° 45 – Vila Planalto, 
CEP 85.160-000, Cantagalo – PR, inscrito no CPF sob o nº.  192.411.199 -34 e no RG 
sob o nº. 922.699 ,  denominado CCOONNTTRRAATTAANNTTEE ,  e de outro lado à empresa,  
DDEESSEEMMPPEENNHHOO   PPRROOVVEEDDOORR   DDEE   IINNTTEERRNNEETT   LLTTDDAA,,   inscrita no CNPJ n.º 
15.349.138/0001-78, situada a Rua Bom Jesus, n.º 130, Cantagalo – PR, CEP 85160-
000, neste ato representada pelo(a) Sr(a).  RROODDRRIIGGOO  AABBRREEUU  AALLVVEESS   DDAA  SS IILLVVAA , 
brasileiro(a), portador(a) do(a) CPF/MF n.º 058.740.229 -61, e cédula de identidade 
n.º 9.647.922-1, SSP/PR, residente e domiciliado em Cantagalo -PR, denominada 
CCOONNTTRRAATTAADDAA ,  acordam e ajustam firmar o presente termo aditivo ao contrato em 
referência, nos termos da Lei nº 8.666/93  e alterações posteriores, assim como pelas 
condições estabelecidas no PREGÃO  PRESENCIAL  07/2021-PMC, bem como nos 
termos da justif icativa apresentada pela Contratante e pelas cláusulas a seguir 
expressas def inidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.  
 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA ::   Fica alterado o Contrato nº. 30/2021 celebrado em 26 de março 
de 2021 com o seguinte objeto:  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  PPOONNTTOOSS  DDEE  LLIINNKK  DDEE  
IINNTTEERRNNEETT  EEMM  FFIIBBRRAA  ÓÓPPTTIICCAA,,   CCOOMM  CCEESSSSÃÃOO  DDEE  EEQQUU IIPPAAMMEENNTTOO  EEMM  
CCOOMMOODDAATTOO,,   IINNSSTTAALLAAÇÇÃÃOO,,  CCOONNFFIIGGUURRAAÇÇÃÃOO,,  AATTIIVVAAÇÇÃÃOO  EE  
MMOONNIITTOORRAAMMEENNTTOO  DDOO  LLIINNKK  EE  AASSSSIISSTTÊÊNNCCIIAA  TTÉÉCCNNIICCAA  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  
CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,,   em especial   a CLÁUSULA PRIMEIRA  - PARÁGRAFO ÚNICO ,  do 
referido contrato.  
  
PPAARRÁÁGGRRAAFFOO  PPRRIIMMEEIIRROO  ––   Fica acrescido   ao contrato a ativação de mais 2 (dois) pontos 
de internet em fibra óptica com cessão de equipamento em comodato na sede do 
município de Cantagalo, mediante o fornecimento de DOIS PONTOS DE LINK 
INTERNET FIBRA ÓTICA 30 MB, COM INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO EM REGIME DE 
COMODATO E ASISTENCIA TECNICA INCLUSA – LOCAL: UPA - UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO, RUA ALZIRA DE ABREU, CENTRO, CANTAGALO/PR.                                               
 
PPAARRÁÁGGRRAAFFOO  SSEEGGUUNNDDOO  ––   O valor mensal acrescido será de R$ 152,00 (cento e 
cinquenta e dois  reais) para os pontos de 30 MB resultando no montante de RR$$  
11..882244,,0000  ((uumm  mmiill  ooiittoocceennttooss  ee  vviinnttee  ee  qquuaattrroo  rreeaaiiss))  para o período de 12 meses.  
 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  SSEEGGUUNNDDAA ::   As despesas decorrentes deste termo aditivo terão como 
suporte as seguintes dotações orçamentárias:  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

 Ͳ͵.ͲͲͳ.ͲͶ.ͳʹʹ.Ͳ͵Ͳͳ.ʹͲͲͷ ͲͶͻͲ ͵.͵.ͻͲ.ͶͲ.ͲͲ.ͲͲ Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte ͲͲͲ Ͳ.ͲͲͳ.Ͳͺ.ʹͶͶ.ͲͲͳ.ʹͲ͵͵ ʹͶͲ ͵.͵.ͻͲ.ͶͲ.ͲͲ.ͲͲ Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte ͲͲͲ Ͳ.ͲͲʹ.Ͳͺ.ʹͶ͵.ͲͲͳ.ʹͲ͵ͷ ʹͺ͵Ͳ ͵.͵.ͻͲ.ͶͲ.ͲͲ.ͲͲ Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte ͳͲͲʹ Ͳ.ͲͲʹ.Ͳͺ.ʹͶ͵.ͲͲͳ.ʹͲ͵ ʹͺͺͲ ͵.͵.ͻͲ.ͶͲ.ͲͲ.ͲͲ Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte ͳͲͲʹ Ͳ.ͲͲʹ.Ͳͺ.ʹͶ͵.ͲͲͳ.Ͳ͵ ʹͻͲ ͵.͵.ͻͲ.ͶͲ.ͲͲ.ͲͲ Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte ͲͲͲ Ͳ.ͲͲʹ.Ͳͺ.ʹͶͶ.ͲͲͳ.ʹͲͶͲ ͵ͳͲ ͵.͵.ͻͲ.ͶͲ.ͲͲ.ͲͲ Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte ͳͲͲͳͲ Ͳ.ͲͲ͵.Ͳͺ.ʹͶ͵.ͲͲͳ.ʹͲͶͳ ͵ʹͷͲ ͵.͵.ͻͲ.ͶͲ.ͲͲ.ͲͲ Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte ͲͲͲ Ͳ.ͲͲ͵.Ͳͺ.ʹͶ͵.ͲͲͳ.ͷͲͶʹ ͵͵͵Ͳ ͵.͵.ͻͲ.ͶͲ.ͲͲ.ͲͲ Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica Fonte ͲͲͲ 
 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  TTEERRCCEEIIRRAA ::   - A alteração acima estabelecida, encontra respaldo no Art.  65, 
inciso II, a línea “b” da Lei 8666/93, s endo motivada pela necessidade de reabertura 
da Casa Abrigo.  
 
PPAARRÁÁGGRRAAFFOO  QQUUAARRTTAA ::   --   As demais cláusulas e condições previstas no Contrato 
originário permanecem inalteradas e em pleno vigor.   
 
 

Cantagalo,  01 de Junho de 2021.  
  
  
JJOOÃÃOO   KKOONNJJUUNNSSKKII                        
CCoonnttrraattaannttee  
CCPPFF::   119922..441111..119999--3344  
 
 
DDEESSEEMMPPEENNHHOO   PPRROOVVEEDDOORR   DDEE   IINNTTEERRNNEETT   LLTTDDAA  
CCoonnttrraattaaddaa  
CCNNPPJJ::   1155..334499..113388//00000011--7788  
 
 
Testemunhas:  
 
______________________________      ___________________________________  
CPF:                     CPF:  
  
  
  
  

 
 
 

MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO 
DO PARANÁ 

 
Rua Cinderela, 379 – Planalto – CEP: 85160-000 – Cantagalo – PR 

CNPJ: 78.279.981/0001-45 

  
CCOONNTTRRAATTOO   NN ºº   3300//22002211  
22 ºº   TTEERRMMOO   AADDIITTIIVVOO     
QQUUAANNTTIIDDAADDEE   EE   VVAALLOORR    
EEXXTTRRAATTOO  PPAARRAA  PPUUBBLLIICCAAÇÇÃÃOO  
De 01 de Junho de 2021. 
 
Contratante:  
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO   
Contratada:  
DDEESSEEMMPPEENNHHOO  PPRROOVVEEDDOORR  DDEE  IINNTTEERRNNEETT  LLTTDDAA  
CNPJ: 85.467.264/0001-02 
 
Objeto do Contrato:  
FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  PPOONNTTOOSS  DDEE  LLIINNKK  DDEE  IINNTTEERRNNEETT  EEMM  FFIIBBRRAA  ÓÓPPTTIICCAA,,   CCOOMM  
CCEESSSSÃÃOO  DDEE  EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOO  EEMM  CCOOMMOODDAATTOO,,   IINNSSTTAALLAAÇÇÃÃOO,,  CCOONNFFIIGGUURRAAÇÇÃÃOO,,  
AATTIIVVAAÇÇÃÃOO  EE  MMOONNIITTOORRAAMMEENNTTOO  DDOO  LLIINNKK  EE  AASSSSIISSTTÊÊNNCCIIAA  TTÉÉCCNNIICCAA  NNOO  
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR ..   
  
OOBBJJEETTOO  DDOO  AADDIITTIIVVOO::   Fica acrescido   ao contrato a ativação de mais 2 (dois) 
pontos de internet em fibra óptica com cessão de equipamento em comodato na 
sede do município de Cantagalo, mediante o fornecimento de DOIS PONTOS DE 
LINK INTERNET FIBRA ÓTICA 30 MB, COM INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO EM 
REGIME DE COMODATO E ASISTENCIA TECNICA INCLUSA – LOCAL:  UPA - UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO, RUA ALZIRA DE ABREU, CENTRO, CANTAGALO/PR 
 
VVAALLOORR  AADDIITTAADDOO ::  O valor mensal acrescido será de R$ 152,00 (cento e cinquenta 
e dois  reais) para os pontos de 30 MB, resultando no montante de RR$$  11..882244,,0000  
((uumm  mmiill  ooiittoocceennttooss  ee  vviinnttee  ee  qquuaattrroo  rreeaaiiss))  para o período de 12 meses.  
 
As demais cláusulas e condições previstas no Contrato originário permanecem 
inalteradas e em pleno vigor.  
 
Foro:  
CCAANNTTAAGGAALLOO  ––   PPAARRAANNÁÁ   
 
JJOOÃÃOO   KKOONNJJUUNNSSKKII                        
CCoonnttrraattaannttee  
 

 

 

 

CONCURSO EMPREGO PÚBLICO N.º 01/2020 

EDITAL Nº 004/2021 – DESCLASSIFICAÇÃO 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHÃO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e em observância aos requisitos básicos exigidos, conforme citados 

na tabela 2.1 do Edital de Abertura 01/2020, em concordância com a Lei Federal n.º 

13.595/2018, e ao Parecer Jurídico n.º 031/2021,  INFORMA que os candidatos 

constantes abaixo, foram considerados DESCLASSIFICADOS do Concurso Emprego 

Público n.º 01/2020: 

 

 
 

Pinhão, 01 de junho de 2021. 

 

 

 

JOSÉ VITORINO PRESTES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 
ACS- INVERNADINHA III 

Inscrição Nome Classificação 

070013 RENILSON BARBOSA SILVA 1 

 
ACS- VILA BAGGIO II 

Inscrição Nome Classificação 

079529 LIANE LUIZA RODRIGUES PADILHA 1 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  FO NE:  ( 4 6)  3 5 5 3 - 1 48 4 

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

                        
 

PORTARIA Nº 098/2021 
DATA: 01/06/2021 

 
 

Súmula:   Nomeia  servidor  para 
exercer     cargo    de   Chefe    de 
Departamento. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – NOMEAR o servidor abaixo mencionado, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Chefe de Departamento Municipal. 
 
REVALDINO HACH FERREIRA  DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE JUNHO DE 2021. 
       
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

